
労働者協同組合法・協同労働の概要、協同労働の事例紹介など
（詳しくは裏面をご参照ください）

11月10日(木)

対象

定員

申込

先着４０名 申込予約制（定員になり次第締切）

内容

会場

労働者協同組合法・協同労働という働き方に関心がある方

髙成田健 氏 （日本労働者協同組合連合会（ワーカーズコープ）事務局長）
１９９７年4月、ワーカーズコープ・センター事業団に入団。子ども、高齢者、障がい者、ニートひ
きこもりの若者、生活困窮者など多様なケアの仕事づくり、また就労支援など共にはたらく仕事
おこしを当事者・地域・行政などと推進。２０１７年９月より日本労働者協同組合（ワーカーズ
コープ）連合会事務局長に就任。『協同で仕事をおこすということ』（コモンズ出版、２０１１年、寄
稿）

和田 安希代 氏 (東京ワーカーズ・コレクティブ協同組合理事長）
１９８２年に生活クラブ生協に加入し、１９９５年に同生協役員理事に就任。２００９年にワーカー
ズ・コレクティブ「スーユンタン」を設立した後、社会参加に困難を抱える就労希望者がその人ら
しく働くための事業を行うことを目的として、５つのワーカーズ・コレクティブ事業所と共に、
２０１７年に共同事業「ともっと事業体」を立ち上げる。２０１８年に東京ワーカーズ・コレクティブ
協同組合理事に就任後、２０２０年から同組合理事長を務める。

講

師

紹

介

組合員として出資し、自分の意見を組合の運営方針等に反映させながら、
自らも事業にも従事する「協同労働」という働き方。

本年10月に施行された「労働者協同組合法」により、今後、労働者協同組合が
各地で設立され、地域課題を解決する事業を行うことで、持続可能で活力ある
地域社会が実現されるものとして期待されています。

このワークショップでは「労働者協同組合法」、「協同労働」の概要を解説し、
また具体的な活動事例を取り上げ、その取組みについて見ていきます。「労働者
協同組合法」を知り、「協同労働」を働き方のひとつとして考えてみませんか？

● 1歳～6歳（就学前）のお子さまが対象
● 定員あり
● 完全予約制（11月2日（水）まで）

労働者協同組合って何？

後日オンラインにて配信予定

• 詳細は決まり次第、東京しごとセンターホ
ームページでお知らせします。

• 参加者はオンライン映像に映り込む可能
性があります。予めご了承ください。

「協同労働」という働き方を知るワークショップ

東京しごとセンター 地下２階 講堂
東京都 千代田区 飯田橋 3-10-3

東京しごとセンター 総合相談係

☎ 03-5211-1571

14:00～16:00
【13:30開場】

参加
無料

※ 仕事の紹介・斡旋は行いません。



■ 東京しごとセンター 地下２階 講堂
東京都 千代田区 飯田橋 3-10-3

交通アクセス

（ＪＲ線・大江戸線・有楽町線・東西線・南北線） 徒歩７分

（ＪＲ線）徒歩５分

（新宿線・半蔵門線・東西線）徒歩８分

※ 全館一括空調のため、服装等、各自でのご調整をお願いします。

ご参加には、東京しごとセンターの利用登録が必要です。
利用登録されますと、キャリアカウンセリング、各種セミナー等をご利用いただけます。初めてご来場される方へは、
当日会場でご案内させていただきます。当日は混雑が予想されますので、事前のご登録をお勧めいたします。
なお、個人情報保護の観点から、３年間ご利用のなかった方につきましては、ご利用者情報を消去いたしますので、
ご利用者情報消去後に来所されました方については、あらためて新規登録のお手続きをさせていただきます。

■ 参加申込時にお伺いする個人情報の取扱いについて ■

個人情報の利用目的は、以下のとおりです。これ以外の目的では使用いたしません。

参加者氏名 セミナー当日の予約確認のため
年 齢 どの年齢の方々が多いのか参考にさせていただくため
連 絡 先 突発的な事情でセミナーが取りやめになる等の連絡を差し上げるため

アクセスのご案内

飯田橋駅

新型コロナウイルス感染症への対応等やむを得ない事情によって、
中止や延期となることがあります。
中止・延期の際は東京しごとセンターホームページ等でお知らせします。

ご協力いただきたいこと（新型コロナウイルス感染症への対応）

■次の症状がある場合は、来所をご遠慮下さい。
（状況によっては参加をお断りすることがあります。）
・ 高熱、息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）のいずれかがある。
・ 発熱や咳などの風邪の症状がある。

■ご利用の際は、次のご協力をお願いします。
・ マスクの着用
・ 咳エチケット（咳やくしゃみの際、マスク・ハンカチ等で口や鼻を押さえる）
・ 手洗い、うがい

ワークショップのコンテンツ

第１部 労働者協同組合と協同労働を知るための講義（約80分）

髙成田 健 氏 （日本労働者協同組合連合会事務局長）

和田 安希代 氏 (東京ワーカーズ・コレクティブ協同組合理事長）

第２部 講師等とのフリートーク（約30分）

「協同労働」に関する素朴な疑問や、その働き方の“リアル”について、
第1部の講師を含め、協同労働に詳しい方々と自由にお話しいただけます。

水道橋駅

九段下駅


